infectado pelo HPV oncogênico, e o adenocarcinoma cervical invasor representa de 10% 

a 20% das neoplasias do colo uterino (Schaafsma et al., 2023).   

Por isso a Portaria nº 3388/MS recomenda como critério de qualidade que os 

laboratórios responsáveis pelo rastreamento do CCU realizem um mínimo de 15.000 

(quinze mil) exames por ano. Para garantir a expertise necessária na análise 

citomorfológica das alterações glandulares, essenciais para sua correta identificação, 

considerando a menor incidência dessas alterações. 

Neste estudo, o adenocarcinoma cervical invasor representou 20,9% dos casos de